
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170214       

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-03SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços 
shows artística (Gospel, Nacional, Regional e Local), para 
realização das Festividades alusivas ao 23º Aniversário da Vila 
Palmares II deste Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
VIGÊNCIA: 26 de Junho de 2017 a 25 de Julho de 2017
DATA DA ASSINATURA: 26 de Junho de 2017

Protocolo: 208156

.

.

EMPRESARIAL
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Aviso do Edital - Concurso para Emprego Público PMB-003/2017
O Diretor Presidente da CODEM e a Secretária Municipal de 
Administração tornam público o Edital de deferimento das 
inscrições do Concurso para Emprego Público PMB 003/2017, 
para provimento de vagas do quadro de pessoal do CODEM, 
publicado no Diário Ofi cial do Município de Belém nº 13.322, de 
12/07/2017.

Belém/PA, 26 de julho de 2017.
João Cláudio Klautau Guimarães

Diretor Presidente da CODEM
Alice Cristina de Souza Coelho Teixeira

Secretária Municipal de Administração

Protocolo: 208660

REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MAQUINAS AGRICOLAS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.741.161/0009-44, localizada á 
Avenida Araguaia, S/N, LT 01 e 02 QD 04 bairro Jardim Viviane, 
Redenção/PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente-SEMMA de Redenção, sua Licença de Operação 
nº 017/2017 para atividade de Ofi cina mecânica, lanternagem e 
pintura, conforme processo nº 141/2017.

Protocolo: 208647

ESTALEIRO RIO MAGUARI S/A
CNPJ/MF: 03.024.422/0001-95

NIRE: 1530001782-3
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DAS ASSEMBLÉIAS 
GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DA SOCIEDADE, 
REALIZADAS EM 02 DE JUNHO DE 2017
DATA, LOCAL E HORA: 02/06/2017, na sede Social sito à Estrada 
do Maracacuera km. 06 - Distrito de Icoaraci - CEP 66815-
140, na Cidade de Belém, Estado do Pará, às 10:00 horas. 
PRESENÇA: Acionistas representando a totalidade do Capital 
Social, conforme assinaturas apostas no livro “PRESENÇA 
DE ACIONISTAS”. CONVOCAÇÃO: Dispensada a Convocação 
prévia, conforme faculta o artigo 124, parágrafo 4º da Lei nº 
6.404/76, já que compareceram todos os acionistas portadores 
de ações. MESA: Presidente - MARCOS MORAES GUEIROS, 
brasileiro, vivendo em união estável, desenvolvedor de software, 
CPF/MF nº 264.835.132-91; Secretário - EDUARDO DA SILVA 
MELO, brasileiro, casado, contador, CPF/MF nº 001.184.272-
53. DOCUMENTOS EXIBIDOS: Relatório da Diretoria e 
Demonstrações Financeiras a que se refere o Artigo 176 da Lei 
6.404/76, referentes ao exercício encerrado em 31/12/2016. 
ORDEM DO DIA: Em AGO: Deliberar sobre a apreciação das 
Contas dos Administradores, relativas ao exercício social 
encerrado em 31/12/2016; II) Deliberar sobre a destinação 
dos lucros do ano-calendário 2016; Em AGE I) Deliberar sobre 
alteração no artigo 6º dos estatutos sociais, face ao aumento 
de capital ocorrido na AGE de 16/01/2017; II) Deliberar sobre 
a exclusão do artigo 29 e seu parágrafo único dos estatutos 
sociais III) Deliberar sobre a renumeração dos artigos seguintes; 
IV) Deliberar sobre a consolidação do estatuto social; V) 
Outros assuntos de interesse da Sociedade. DELIBERAÇÕES 
APROVADAS POR UNANIMIDADE: Em AGO - I) Aprovação do 
Relatório da Diretoria e das Demonstrações Financeiras relativas 
ao exercício social encerrado em 31/12/2016, regularmente 
publicadas às fl s. 71 e 72 do Diário Ofi cial nº 33.384, edição 
do dia 30/05/2017, e às fl s. 8 do caderno Gerais do Jornal 
“Amazônia”, edição do dia 25/05/2017; II) Não distribuição 
do lucro, no valor de R$32.616.233,34, que fi cará na conta de 
reserva para futura destinação; Em AGE - I) Alteração do artigo 
6º dos estatutos sociais, que passa a ter a seguinte redação: “Art. 
6º) - A companhia tem um capital social de R$77.196.557,31, 
representados por 61.336.472 ações, sem valor nominal, sendo 
57.456.914 ações ordinárias e 3.879.558 ações preferenciais 

classe “A”; II) Exclusão do artigo 29 e seu parágrafo único dos 
estatutos sociais; III) Em face da exclusão, renumeração dos 
artigos seguintes dos estatutos; IV) Consolidação do estatuto 
social. PARECER DO CONSELHO FISCAL: Não existe Conselho 
Fiscal Permanente, nem foi instalado no presente exercício. 
A reunião foi suspensa para lavratura desta ATA, que lida, foi 
aprovada e assinada pelos presentes. aa) SS Construção Naval 
e Serviços Ltda. - Paulo Érico Moraes Gueiros; Fábio Ribeiro de 
Azevedo Vasconcellos; A presente ATA, é cópia fi el e autenticada 
da original lavrada às fl s. 59 em diante, do Livro de transcrição 
das atas de assembléias gerais nº 01. Belém, 02/06/2017. aa) 
Marcos Moraes Gueiros-Presidente; Eduardo da Silva Melo-
Secretário. Registro na JUCEPA nº 20000525044 de 19/06/2017.

Protocolo: 208652

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL - CURUÇÁ PARÁ

Comunicamos o cancelamento do PP - SAAE - 002/2017 que 
tem como objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição 
e manutenção preventiva e corretiva de bombas submersas 
para atender o SAAE - Serviço Autônomo de Água e esgoto do 
Município de Curuçá.

Protocolo: 208644

O Sr. FABIO PATTO KANEGAE - CPF: 274.304.008-41, torna 
público que requereu junto à SEMMA - Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente de Paragominas, a obtenção de LAR 
para as atividades de Agricultura e Pecuária da Fazenda Princesa 
do Norte localizada em Paragominas - PA.

Protocolo: 208648

FAZ. CAMPO MAIOR, MARIA VALDÊNIA CURSAGE MAFRA, 
CPF: 515.182.952-15 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, Renovação da LAR 064/2014 para ativ. de 
agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 208653

FAZ. SÃO LUCAS, EVERTON MARTINELLO, CPF: 822.999.009-
34 torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, Renovação 
da LAR 037/2014 para ativ. de agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 208657

Protocolo 1028005
Sindicato dos Funcionários do Judiciário do Estado do Pará

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
A Diretora Presidente, com fundamento nos Arts. 8º, 10, § 2º 
e 13, inciso IV, da norma estatutária em vigor, convoca todos 
os associados ao sindicato dos Funcionários do Judiciário do 
Estado do Pará - SINDJU-PA, CNPJ 07.645.228/0001-88 - que 
preencherem os requisitos previstos no art. 6º, I, também da 
norma estatutária em vigor, para que no dia 25 de setembro de 
2017 compareçam à Assembleia Geral Extraordinária para eleição 
da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, triênio 2017-2020, 
a ser realizada na sede administrativa do sindicato, localizada à 
Rua Desembargador Ignácio Guilhon, n.º 85, 1º andar, bairro 
da Campina, Belém/PA, em primeira e única convocação, das 
8h00m às 18h00m. A Comissão Eleitoral elaborará o regimento 
eleitoral, o qual disporá sobre os procedimentos e prazos do 
pleito, estabelecerá outros locais de coleta de votos, formas de 
votação à distância e será publicado no dia 1º de agosto de 2017 
no site da entidade (www.sindju.org.br), assim como no quadro 
de avisos da sede e nos locais de trabalho.

Belém-PA, 27 de julho de 2017.
Giselle Fialka de Castro Leão

Diretora Presidente
Protocolo: 208661

A AVB MINERAÇÃO LTDA, CNPJ/MF: 07.605.563/0005-86 
torna público que solicitou a SEMAS/PA, a Licença de Instalação 
(LI) para alteamento da Bacia de Rejeito em Curionópolis/PA sob 
o processo n°26895/2017.

Protocolo: 208642

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - O Diretor Presidente da 
MARBORGES PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LIMITADA, 
pessoa jurídica de direito privado com CNPJ N.º 63.853.386/0001-
02, regularmente estabelecida na Avenida Governador Magalhães 
Barata, 651, sala 617, Bairro de São Braz, Belém, Pará, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a ausência de 
manifestação dos herdeiros de Helvécio Lacerda Pinto, convoca 
os sócios da empresa para a assembleia geral a ser realizada 
no dia 04/08/2017, na sede da empresa, para deliberar sobre 
a seguinte pauta: 1) Liquidação das contas do sócio HÉLVÉCIO 
LACERDA PINTO, falecido em 16/12/2015, na forma da cláusula 
10º do Contrato Social da Sociedade arquivado na Junta 
Comercial do Estado do Pará sob o NIRE 15 2 0046412 7, e com 

base no art. 1028, da Lei 10.406/2012; 2) Adequação do quadro 
societário; 3) O que ocorrer. A verifi cação de presença será em 
primeira convocação às 08:00 h, e em segunda convocação 
08:30, por maioria simples.

Protocolo: 208646

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA 
SOCIAL NORTE BRASILEIRA, CNPJ: 83.367.326/0120-04, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO Nº 411/2017-2, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS - ENSINO MÉDIO, nA rOD. aUGUSTO 
MEIRA FILHO, S/Nº, PARICATUBA BENEVIDES/PA.

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA 
SOCIAL NORTE BRASILEIRA, CNPJ: 83.367.326/0105-
75, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 412/2017-
2, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS - ENSINO 
SUPERIOR, nA rOD. aUGUSTO MEIRA FILHO, S/Nº, PARICATUBA 
BENEVIDES/PA.

Protocolo: 208651

FAZ. ESTRELA VIII, ARNALDO ANDRADE BETZEL, CPF: 
023.330.112-70 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, Renovação da LAR 062/2014 para ativ. de 
agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 208655

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
CLEUDES P. VIEIRA & CIA LTDA, CNPJ: 26.436.620/0001-61, 

sito Av. Bambu, 40 - Distrito Bela Vista - Floresta do Araguaia - PA. 
Torna público que SOLICITOU, da SEMMARH - Floresta do Araguaia 
- PA, LICENÇA FUNCIONAMENTO - LF, para o ramo Comércio 
varejista de combustíveis e lubrifi cantes, p/: veículos automotores,

Protocolo: 208645

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ - IPASEMAR

EXTRATO DE CARTA CONTRATO n° 007/2017-IPASEMAR
Processo Licitatório nº: 41.606/2017-CPL/PMM- CL IPASEMAR, 
Pregão Presencial nº PP 17/2017/CPL/PMM. Objeto: Registro 
de preços para eventual contratação de empresa especializada 
na prestação dos serviços de agenciamento de viagens, que 
compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e 
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas em âmbito 
nacional, intermunicipais e interestaduais, por meio de 
atendimento remoto (e-mail e telefone) e através de agência. 
Contratada: MARABÁ VIAGENS E TURISMO LTDA.-ME, CNPJ n°: 
01.062.104/0001-93. Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco 
Mil Reais). Data de Assinatura do Contrato: 24/07/2017. Vigência: 
31/12/2017. Silvania Ribeiro - Presidente do IPASEMAR.

Protocolo: 208649

FAZ. ENTRE RIOS I, AMANTINO FERREIRA MAFRA, CPF: 
039.073.686-49 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, Renovação da LAR 063/2014 para ativ. de 
agricultura e pecuária em Paragominas/PA.

Protocolo: 208654

FAZ. SERTANEJA, JUPARANÃ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA, 
CNPJ: 02.219.378/0001-06 torna público que requereu a 
SEMMA/Paragominas, Renovação da LAR 033/2014 para ativ. de 
agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 208658

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS-PA
AVISO DE PRORROGAÇÃO / PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2017-00012CMP
O Pregoeiro da Câmara Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que, em virtude da necessidade de 
alteração no edital, fi ca prorrogada a abertura dos trabalhos 
relativos ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
de no 9/2017-00012CMP, que tem como objeto a Contratação 
de serviços de limpeza, conservação e higienização das áreas 
internas e externas (com fornecimento de equipamentos), 
em regime de empreitada por preço global nas instalações e 
dependências do prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará. Neste sentido fi ca marcada abertura do certame 
para dia 10 de Agosto de 2017, às 09:00 horas, no Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Câmara 
Municipal de Parauapebas, localizada na Avenida F, Quadra 
33, Lote Especial, S/N., Bairro Beira Rio II, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará. 

PARAUAPEBAS-PA, 26 de Julho de 2017.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro
Portaria CMP nº 0250/2017

Protocolo: 208588


